Дело № 1-58-2017

Поступило в суд 31.01.2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. ФИО2 20 февраля 2017 года 

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Костенко Т.В.,

при секретаре Юнаковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя –старшего помощника Омского транспортного прокурора Романова Р.А.

подсудимого ФИО1,

защитника Галейного П.М., представившего уд. № 1350 и ордер № 8 от 16.02.2017г., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне-техническим образованием, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Эпизод. 1.

10 октября 2016 г. в период с 13 до 14 часов местного времени ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, массой в высушенном состоянии не менее 18,95г, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя вопреки общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом РФ – ФЗ № 3 от 08.01.1998 ( в действующей редакции) «О наркотических и психотропных веществах», находясь на участке местности, в лесопосадке, в г.Карасуке Новосибирской области в 10 метрах от подъездного железнодорожного пути № 49 ПЧ-24 - Депо ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, и расположенного в 50 метрах к западу от МУП « Коммунальщик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно осознанно приобрел наркотическое вещество каннабис (марихуана) в значительном размере, массой в высушенном состоянии не менее 18,95 г, которое, сложил в полимерный пакет незаконно хранил, переместив от места незаконного приобретения в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где пересыпав наркотическое вещество в бумажную коробку продолжил незаконно хранить без цели сбыта, до момента изъятия.

19 октября 2016 г. в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 10 минут. в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес>, сотрудниками ЛОП на ст. ФИО2 Омского ЛУ МВД России была обнаружена и изъята бумажная коробка с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричневого цвета. 

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, изъятое 19.10.2016 г. в ходе осмотра места происшествия кухни дома по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой в высушенном состоянии – 18,95 г. (0,1 г. вещества израсходовано в ходе исследования).

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ. вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством – марихуаной, массой в высушенном состоянии – 18,85 г. (1г. вещества был израсходован при проведении экспертизы).

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 18,95 г, которое согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Эпизод 2.

19 октября 2016 г. в период с 12 часов 20 минут до 13 часов 50 минут местного времени ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, массой в высушенном состоянии не менее 492,59 г, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя вопреки общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом РФ – ФЗ № 3 от 08.01.1998 ( в действующей редакции) «О наркотических и психотропных веществах», находясь на участке местности, расположенном в лесопосадке, в 10 метрах от подъездного железнодорожного пути № 49 ПЧ-24 - Депо ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, и в 50 метрах к западу от МУП «Коммунальщик», по адресу: 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли в полимерный пакет, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, массой в высушенном состоянии не менее 492,59 г, которое, незаконно хранил при себе, переместив от места незаконного приобретения в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта, в том же размере, до его использования. 

В этот же день около 15 часов местного времени ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, и имея умысел на изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), используя для этого методику, не требующую наличия специальных познаний и оборудования, путем выпаривания в мультиварке части собранной им ранее растительной массы конопли и молока, изготовил наркотическое средство – гашишное масло массой не менее 29,5 г. Изготовленное наркотическое средство – гашишное масло массой не менее 29,5 г. и оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 350,22 г, находящуюся в мультиварке, и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 142,37 г, находящееся в полимерном пакете, стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу, до момента изъятия.

19 октября 2016 г. в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес>, сотрудниками ЛОП на ст. ФИО2 Омского ЛУ МВД России были обнаружены и изъяты полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения, металлическая мультиварка со смесью, состоящей из вещества растительного происхождения и жидкости. 

Согласно справки эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, изъятое 19.10.2016 г. в ходе осмотра места происшествия кухни дома по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой в высушенном состоянии – 142,37 г, вещество растительного происхождения, изъятое 19.10.2016 в ходе осмотра места происшествия в кухне дома по адресу: 

<

адрес>, и представленное на исследование в мультиварке является смесью из наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой сухого вещества – 350,22 г и жидкости, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 29,5 г. (0,1 г. вещества растительного происхождения и 0,25 г. гашишного масла израсходовано в ходе исследования).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, находившееся в полимерном пакете синего цвета, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в высушенном состоянии – 142,27 г. Вещество растительного происхождения, изъятое 19.10.2016 в ходе осмотра места происшествия в кухне дома по адресу: 

<

адрес>, и представленное на исследование в мультиварке является смесью из наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой сухого вещества – 350,12 г и жидкости, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой вещества - 0,25 г. Расчетная масса масла каннабиса, (гашишного масла) составляет 29,25 г на 1170 мл вещества жидкой консистенции, представленной на исследование (по 1 г. вещества растительного происхождения и 0,25 г. гашишного масла израсходовано в ходе исследования).

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 492,59 г, которое согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. ( в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, и изготовил, хранил для личных целей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 29,5 г, которое согласно указанному выше Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное по окончании предварительного расследования в присутствии защитника, о применении особого порядка принятия судебного решения, так как в содеянном раскаивается, обстоятельства обвинения и квалификацию его действий не оспаривает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны.

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, на учете у психиатра не состоит (л.д. 225 том 1).

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленные оконченные преступления небольшой тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, УУП ОУУП МО МВД России «Карасукский» характеризуется положительно (л.д. 227-228 т.1), судимостей не имеет, на учете у врача-психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, объяснение, которое суд признает в качестве явки с повинной, поскольку об обстоятельствах приобретения наркотического средства правоохранительным органам стало известно от ФИО1, активное способствование расследованию совершенного преступления путем дачи признательных показаний, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, отсутствие судимостей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимым умышленных преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, характеристику личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, в пределах санкций ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, условно, то есть с применением ст.73 УК РФ. 

Суд не применяет дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, так как ФИО1 вину признал полностью, раскаивается в содеянном. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения подсудимому ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ст. 15 УК РФ суд, не усматривает.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

Под стражей по данному делу ФИО1 не содержался.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, обязать регистрироваться в указанном выше органе 1 раз в месяца.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства упакованные в полимерный мешок черного цвета: тарелку, металлическую ложку серого цвета, масло каннабиса (гашишное масло) массой 29 г., бумажную коробку светло-коричневого цвета в свернутом виде оклеенную скотчем, наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 501,8 г, металлическую ложку серого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛОП на ст. ФИО2 Омского ЛУ МВД России уничтожить по вступлению приговора в законную силу; мультиварку марки «Фиеста» серо-черного цвета вернуть по принадлежности.

От уплаты процессуальных издержек по вознаграждению адвоката ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Карасукский районный суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья /подпись/ Т.В.Костенко